
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

www.ispettorato.gov.it 
46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 
p.e.c.: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 
Pag. 1 a 2 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di MANTOVA 

 

 
                      
 
OGGETTO: Determinazione impegno dirigenziale di spesa per liquidazione fatture emesse da fornitore 

Cisalpina Tours SpA per missioni istituzionali dott. Efisio Alfio Pisanu e missioni personale 

ispettivo e Responsabili P.O. – conti di Bilancio U.1.03.02.02.002.001 “Indennità di missione e di 

trasferta” e U.1.03.02.02.002.005 “Indennità di missione e di trasferta” 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è 

stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;   

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e 

strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro;   

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;   

VISTO il Decreto della Direzione Centrale identità professionale pianificazione ed organizzazione del 31.03.2022 n. 92, con 

il quale l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova è stato conferito al dott. Efisio 

Alfio Pisanu;   

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;     

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale Lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Mantova per l’esercizio finanziario 2023;   

VISTI i viaggi effettuati dal Dr. Efisio Alfio Pisanu, già direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Mantova, per garantire le attività prestate nel mese di gennaio 2023 per dare esecuzione all’incarico di dirigente ad 

interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Genova, conferito dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con 

Decreto del Direttore della Direzione Centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione n. 315 del 29.12.2022;  

VISTA la nota del Direttore prot. 3 del 05.01.2023 riguardo alla convocazione istituzionale presso la sede 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro in Roma e contestuale incarico di missione per l’utilizzo di mezzi rapidi e 

pernottamento, con riguardo alle giornate del 16 e 17 gennaio 2023; 

PREMESSO che per i servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale l’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro si avvale delle prestazioni della Società Cisalpina Tours S.p.A., con sede in Corso Moncenisio, 41 a 

10090 Rosta (TO), P. IVA e C. F. 00637950015, in ragione dell’affidamento mediante adesione all’Accordo Quadro 

per le Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO che la fornitura di servizi di gestione integrata in oggetto è registrata presso il sito dell’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici con l’attribuzione del seguente CIG 8183100BBC;  

CONSIDERATO che gli Ispettorati Territoriali del Lavoro si avvalgono del suddetto affidamento per le trasferte 

del personale assegnato; 



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

www.ispettorato.gov.it 
46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 

Tel. 0376-1335401 
p.e.c.: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 

e-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 
Pag. 2 a 2 

VISTI i dettagli della fornitura del servizio, mediante indicazione dei dati specifici dei biglietti dei treni, delle 

prenotazioni degli hotel (voucher) nelle località di destinazione e di trasferta, nelle fatture emesse dal fornitore 

Cisalpina Tours Spa; 

VISTA la necessità di dare esecuzione al pagamento delle fatture ricevute, per adempiere agli obblighi contrattuali 

previsti con riguardo al fornitore unico Cisalpina tours Spa; 

VISTI i giustificativi dei titoli di viaggio e delle prenotazioni (voucher) degli alberghi convenzionati ed ogni altro 

dato gestionale regolarmente pervenuto dal fornitore Cisalpina Tours Spa; 

TENUTO CONTO dei viaggi istituzionali effettuati dal dirigente dott. Efisio Alfio Pisanu; 

TENUTO CONTO delle trasferte effettuate dal personale ispettivo e Responsabili delle Posizioni Organizzative, 

per servizio esterno, i quali giustificano i servizi erogati; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa indispensabile per il funzionamento del livello minimo di servizi 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

CONSIDERATA la necessità di utilizzare la somma assegnata nell’anno 2023 sul conto U.1.03.02.02.002.001 

“Indennità di missione e di trasferta” e conto U.1.03.02.02.002.005 “Indennità di missione e di trasferta”; 

VERIFICATO che i predetti conti del Bilancio 2022, esecutivo, presentano adeguata disponibilità di risorse per 

le prestazioni di cui trattasi, con riferimento alla nota di assegnazione inoltrata da Ispettorato Interregionale di 

Milano il 22 febbraio 2023; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 

 

DI AUTORIZZARE l’adozione del Decreto di impegno, in favore della Società Cisalpina Tours S.p.A., con sede 

in Corso Moncenisio, 41 a 10090 Rosta (TO), P. IVA e C. F. 00637950015, con imputazione sul Conto Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Mantova, relativo all’“Indennità di missione e di trasferta” del Bilancio 2023, esecutivo, che 

presenta la adeguata copertura finanziaria, a titolo di corrispettivo per i servizi di trasferta e missioni istituzionali 

per l’importo di euro 5.600,00 sul conto U.1.03.02.02.002.001 “Indennità di missione e di trasferta” ed euro 800,00 sul 

conto U.1.03.02.02.002.005 “Indennità di missione e di trasferta”; 

DI AUTORIZZARE il pagamento, sui predetti conti del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del lavoro - esercizio 

finanziario 2023 - delle somme indicate nelle fatture emesse dal fornitore Cisalpina Tours SpA (P.IVA 

00637950015) da accreditare sul conto corrente bancario dedicato n: IT 50Q 03069 01048000000014885; 

DI DARE ATTO che: 

1) il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: 8183100BBC;  

2) sussistono i requisiti per impegnare l’importo sopra indicato, considerato il soggetto creditore individuato, la 

ragione del debito indicata ed il vincolo stabilito da stanziamento di bilancio; 

2) alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivi provvedimenti e determinazioni, a fronte di 

emissione di fattura da parte del fornitore;  

3) il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Efisio Alfio Pisanu, di cui sono stati verificati il possesso dei 

requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, nonché l’assenza di 

situazioni di incompatibilità; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione al fine di assolvere agli obblighi in materia di 

Trasparenza. 

 
Mantova, 27 febbraio 2023     

                                                                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                                                                     Dott. Efisio Alfio Pisanu 

  


		2023-02-27T12:29:48+0000
	Efisio Alfio Pisanu


		2023-02-27T17:11:58+0100
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MN.Registro decreti.U.0000051.27-02-2023




